
ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Ворошиловская районная города Донецка  

территориальная профсоюзная организация 

Профессионального союза работников образования и науки 

Донецкой Народной Республики 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 26 »       мая    2020 г. 

 

               

            г. Донецк 

 

 

 

 

 

                    

                         П № 5-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О деятельности Ворошиловской районной  

территориальной профсоюзной организации   

в период режима повышенной готовности  

и дистанционной работы  
 

     Работа с первичными профсоюзными организациями в условиях режима 

повышенной готовности строилась с использованием новых технологий, сайта и 

электронной почты  Ворошиловской районной территориальной профсоюзной 

организации, а также индивидуальной работы с председателями первичных 

профсоюзных организаций. 

    С марта по май 2020 года дистанционно проведено два заседания президиума. 

Выполняя план работы, во все организации были направлены: 

 Указ Главы Донецкой Народной Республики № 116 от 24.04.2020 года «Об  

особенностях пенсионного обеспечения отдельных категорий работников 

образования, здравоохранения и социального обеспечения Донецкой Народной 

Республики» и письма с разъяснениями по выплате пенсии по выслуге лет. 

 Подведены итоги спартакиады среди работников образовательных  

учреждений Ворошиловской районной территориальной профсоюзной 

организации и награждены победители и призёры спартакиады. 

 Материальная помощь членам Профсоюза выплачивалась три раза. 

 На президиуме рассмотрена программа информационной работы. 

 Создание «Телеграм-канала» у председателей профсоюзных комитетов. 

 Сохранена заработная плата всем работникам в размере 100% , не 

проводилась непопулярная практика «бесплатных отпусков». 

 Сохранены социальные гарантии учителей и вспомогательного персонала 

(надбавка за выслугу лет, заработная плата). 

 Во втором квартале 2020 года часть педагогов могла пройти медицинский 

осмотр бесплатно. 

 Сохранена сеть учебных заведений, отрасль сохранена, отмечается 

стабильность в работе учителей и воспитателей. 

Но есть и другие факторы, влияющие на работу педагога: 



 

 Отмечается перегрузка учителей, стресс, работа по 11-12 часов в сутки. 

 Нарушение режимов с выпускными экзаменами. 

 Интенсификация в работе, трудоёмкость труда выросла на 50%. 

     Качество обучения в условиях дистанционного режима вызывает тревогу у 

учителей, но вместе с тем престиж учительской профессии в глазах родителей и 

общественности вырос, Улучшились отношения учитель – родитель. У родителей 

и учащихся повысились компьютерные навыки. 

       Республиканский комитет Профсоюза: 

 Обеспечил организации Листовками «Что должен делать работодатель, а  

что Профсоюз? 

 23.05.2020 года прошла учёба председателей профсоюзных организаций 

«Дышать, чтобы жить», организованная Московским городским комитетом 

Профсоюза. 

 Отмечены Грамотами и денежными премиями участники творческого  

конкурса «Педагогический старт-2019». 

       На основании вышеизложенного, Президиум Ворошиловской районной 

города Донецка территориальной профсоюзной организации Профессионального 

союза работников образования и науки Донецкой Народной Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Продолжить информационное обеспечение членов Профсоюза и 

профсоюзный актив через средства информационной работы (сайт, 

электронная почта). 

2. Продолжить работу по оздоровлению трудящихся и членов их семей летом 

2020 года при отмене мероприятий, связанных с коронавирусной 

инфекцией. 

3. Проводить мониторинг «Сколько учитель должен сидеть  за 

компьютером». 

4. Давать своевременные разъяснения и рекомендации первичным 

профсоюзным организациям. 

5. Осуществлять главную задачу Профсоюза – сохранить профсоюзное 

членство. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

 

Председатель Ворошиловской районной 

города Донецка территориальной 

профсоюзной организации ПРОН ДНР                             А.А.Величко 

                

 

 

 

 

 
                                      РАССЫЛКА: 

                     - в протокол –1 

                     - в дело - 1 


